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SUNUŞ

nsanlık tarihi boyunca, her toplumda psikolojik rahatsızlıkları
tedavi etmeye yönelik girişimler olmuştur. Bu alanda yapılan
girişimler sonucu ortaya çıkan pek çok farklı ekolün savunucu-
ları, kendi ekollerini yüceltme ve diğer ekolleri küçümseyerek

ötekileştirme yoluna gitmiştir. Ancak buna rağmen farklı yaklaşım-
lardan bilgiler edinerek kuramını zenginleştirmeye ve bu alanda
çalış-malar yapmaya başlayan öncü terapistler, psikoterapide bü-
tünleşmeyi sağlayarak alandaki bölünmeleri büyük oranda azalt-
mıştır.

Bütüncül psikoterapi, hastanın bilişlerinin, davranışlarının, kişili-
ğinin ve duygusal süreçlerinin yeniden düzenlemesine yardımcı
olmak için pek çok farklı ekolden faydalanarak daha gerçekçi,
uyumlu ve esnek bir çalışma alanı sunar. Eğitimini verdiğimiz bü-
tüncül psikoterapi, zamanzaman eklektik ve asimilatif, genellikle
de entegratif ve ortak faktörler üzerine kurulmuş bütüncül bir yak-
laşımı içerir. Bireye, teori odaklı değil danışan odaklı bakmaya
çalışan bütüncül psikoterapiler, farklı yaklaşımların bileşenlerini
bir araya getirerek terapisti geniş bir vizyona ulaştırır.

Bu amaçtan yola çıkarak, çeşitli bilimsel etkinlik, araştırma, eğitim
ve yayın çalışmalarıyla, ülkemizde bütüncül psikoterapi uygulama-
larının gelişimine öncülük etmekten gurur duyuyoruz. Elinizdeki
bu ders notları, ruhsal bozuklukların tedavisinde tek bir psikotera-
pi yaklaşımına bağlı kalmaktansa elindeki veriyi kullanarak uygu-
lanabilecek en iyi tekniği ve teoriyi arayan bütüncül yaklaşımlı
terapistler yetiştirme adına verilen Bütüncül Psikoterapi Teorik
Eğitimi 10. Grubunun mayıs ayı deşifrelerini sunmaktadır. Bu ders
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notları, eğitim deşifresinin derlemesi olma özelliğiyle dünyada eşi
benzeri görülmemiş bir yayın niteliği de taşımaktadır.

Bu ders notlarında Aktarım Odaklı Psikoterapi, Psikanalitik Nesne
İlişkileri Kuramı, Borderline Patolojinin Tedavisi ve Teknik Taraf-
sızlık konuları ele alınmaktadır.

Bütüncül psikoterapiler de insanın ruhsal yapısının gelişiminde
olduğu gibi zamanla özerkleşecek, bireyselleşecek ve ayrışarak
psikoterapi ruhunu ayakta tutacaktır.

Psikoterapi uygulayıcıları için önemli olduğunu düşündüğümüz bu
eğitim ders notlarını, sizlerin ilgisine sunmaktan kıvanç duymak-
tayız. Keyifli okumalar dileriz…

Tahir ÖZAKKAŞ

Psikoterapi Enstitüsü Başkanı
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1
AKTARIM ODAKLI TERAPİYE GİRİŞ

(Sınıf yoklaması yapılarak derse geçildi)

ahir Özakkaş: Ben her ayın başında bir özet yapıyordum.
Biraz siz başlıyordunuz ondan sonra ben toparlıyordum.
Tüm öğrendiklerimizle ilgili yine öyle bir şey yapalım mı?

Kim başlamak ister? Kendini de sınava hazırlamış olur.
Şu ay gelmiştik. Tanıtımla başlamıştık diyerek başlayıp 11 ayı özet-
leseniz.

Kursiyer B.G: Allan Schore

Tahir Özakkaş: Hayır hayır. Tüm bu eğitim modelinde 5 dakika
toparlamaya maharet denir. Anlatabildim mi arkadaşlar.

Kursiyer B.G: Bütün 11 ayı mı hocam.

Tahir Özakkaş: Bütün 11 ayı.

Kursiyer B.G: Sondan başa doğru mu, baştan sona doğru mu?

Tahir Özakkaş: Ortadan da başlayabilirsiniz.

Kursiyer B.G: Ben birkaç söyleyebilirim.

Tahir Özakkaş: Kendiniz karar vermek yerine neden bana soru-
yorsunuz? Merak ettim.

Kursiyer B.G: Bu Masterson yönteminin  nötral duruşu.

T
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Tahir Özakkaş: Şöyle bir (özetle).

Kursiyer B.G: Öncelikle sizin başlangıçta  18 ay olarak tasarlanan
bu eğitimi niçin üç yıllık bir periyota çıkardığınızı anlatarak bütün-
cül psikoterapi eğitimine başlamıştık. Bunun gerekçeleri olarak git-
tikçe yenilenen psikoterapotik sürecin klinik alanda ve  uygulama
alanında ki etkilerinin önemli olduğunu söylemiştiniz .Terapi  oku-
dukça daha zenginleşiyor, farklı teorik alt yapılar çıkıyor ve bununla
güncel yaşayan teorisyenlerde karşılıklarını buluyoruz. Onun için
durmadan ilerliyor. Özellikle preödipal seviyedeki çalışmalarınızın
çok etkin olduğunu söylediniz. Eğitime bunu daha fazla dâhil ettiği-
nizi söylemiştiniz. Bütüncül psikoterapinin  niye 18 aydan 3 yıla çık-
tığının işaretiydi.

İkincisi niye bütüncül psikoterapi. Özellikle son dönemde tek ba-
kış açılı psikoterapilerin daha kısır kaldığı, birçok şeyi çözmediği ve
dolayısıyla da bütüncül bakışın daha pratik anlamda daha faydalı
olduğu, daha işe yaradığına dair bir bakış açısı gelişti .

SEPİ1 (Society for the Exploration of Psychotherapy Integration )
diye Uluslararası bir kurum . Siz de bu kurumun üyesisiniz. Bu ku-
rumun  çok etkinleştiğini ifade ettiniz. Bazı terapistler hala bunu
tanımıyorlar. Herkes kendi bildiği ekolde devam ediyor. Böyle bir
tartışma var. Bunun içinde 4–5 tane metod var. Bütüncül eklektik
var, entegratif var. Şu anda aklımda kalanlar bunlar ama iki tane
daha var adını hatırlayamadığım.

Tahir Özakkaş: Asimilatif ve ortak faktörler.

Kursiyer: Bunlar da var. Bunların üzerinde durduk ve ondan sonra
girdik. Dört temel psikoterapötik akımın teorisinin olduğunu 12 ayda
anlatılacağını açıkladınız. Burada 4 ana kavramı yukarıdan aşağıya
söyleyecek olursak;

1 http://sepiweb.com/
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1. Varoluşçu psikoterapi,

2. Bilişsel psikoterapi,

3. Davranışçı psikoterapi,

4. Dinamik psikoterapi

Bunların 4 ana faktörde psikoterapinin bütüncül psikoterapide
ele alınışını on iki ay boyunca teorik zeminde ele alacağımızı söyle-
dik. Davranışçıyla başladık bilişselle devam ettik. Dinamik kurama
girdik. Varoluşçu kurama  henüz daha girmedik ama hep atıflarda
bulunduk. Bunların kendi içinde alt dalları vardı. Özellikle bunlara
baktığımız zaman nesne ilişkileri kuramını bu gün daha detaylı ince-
leyeceğiz muhtemelen. Bağlanma kavramları da çok önemli nokta-
lar. Gelişimsel süreçleri çok detaylı işledik. İki temel teorisyeni ince-
ledik birisi; Margaret Mahler. Mahler daha statik gelişimsel süreci
ele aldı ve daha evrimsel süreçte çocuğun kendi gelişimi kendiliğin-
den olur dedi.. Bu süreçte anne baba daha etkili ve çocuk ona göre
şekillenir. Bu bakış açısıyla fakat tam tersini savunan Allan Schore
ve deneylerle destekleyen Daniel Stern’in bir gelişimsel teorisi var. Bu
ise çocuğu daha dinamik olarak kabul eden, doğduğu andan itibaren,
kabul edilen çevreyle kurduğu ilişki (anneyle kurduğu ilişki)lerde
birbirlerini değiştirdikleri sürecin olduğunu söyleyen bir noktaydı. Bu
anlamda bütün gelişim süreci bir hayat boyu devam eder. Yani
Margaret Mahler’in ifadesiyle “Statik” kalmaz.

Bu temel bir farktı. Nesne ilişkileri ve gelişimsel psikoloji anla-
mında buradan hareketle aslında çok temel günümüzün ilişkisel
psikoterapi dediğimiz alanının  oluştuğu, yani kişilerarası ilişki daha
öncesinde terapistin daha statik kaldığı ve danışanın pozisyonuna
yönelik nötral duruş sergilediği, temelini biraz da psikanalizden
alan, sonrada yüz yüze terapilere dönüşmüş tek kişilik yaklaşımdan
daha kişiler arasına odaklanan bir sürece girmişti. Günümüzde bu-
nun popüler uygulamalarından Hanna Levenson’u görüyoruz, gene
Greenberg’i görüyoruz. Kernberg’i aktarım odaklı bu hafta okuyaca-
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ğız. Gene Masterson buraya tam oturmasa da belli noktalarda otu-
ruyor. Ama Kernberg, Hanna Levenson ve Greenberg bu alanın çok
önemli uygulayıcıları ve ciddi bir teorisyeni var, Paul Wachtel sanı-
rım 1–2 (Haziranda) geliyor. Bu konuyu ele aldık, sonrasında ego
psikolojisi önemli bir yer tutuyordu. Çünkü daha öncesi pardon
Freud’u işledik bilinçdışı çatışmaların insan duygu durumuna ve
davranışlarına etkisini ele aldığımız psikolojinin bir anlamda kuru-
cusu olarak görülen, psikanalizle başlayan bir kuruculuk. Freud’u
dinamik olarak ele aldık. Onun ruhsal aygıtı temelinde oluşan,
psikoterapötik yaklaşımı id, ego, süperego bunun üzerinde çok de-
taylıca durduk. Bunun bütün terapötik dünyayı nasıl etkilediğine
baktık. Sonrasında bu sürecin içerisinde başta kızıyla (Anna Freud)
ortaya çıkan ego psikologlarını ele aldık. Ego psikolojisine girdik.
Kişilik bozukluklarına girdik burada Masterson’u ele aldık.

Ahmet (Çorak) hocamızla burada nörofizyolojiye girdik. Özellikle
beynin yapısının etkilerinden bahsettik. Biraz dağınık oldu, ama
bunlar vardı. Sonrasında gene baktığımızda geçen ay çok önemliydi
bence. Ben şahsi kanaatimi de burada dile getirmek istiyorum.
Psikoterapötik süreçlerin gittikçe, sözel olmayan psikoterapötik
etkilere doğru evrildiğini görüyorum. Sadece ilişkisel yapı değil, iliş-
kisel yapının içerisinde sözel olmayan iletişimin, sağ beyin iletişimi-
nin, terapötik etkiyi çok çok daha etkili şekilde ortaya çıkardığını
gözlemliyorum. Terapide ve bunun çok daha belirgin, çok daha spe-
sifik halde terapi metotlarına dâhil edilmesi gerekir diye düşünüyo-
rum. Allan Schore’un deneyleri ile bence bunun teorik alt yapısı olu-
şuyor. Oradaki bebeğin anneyle kurduğu ilişkideki; yüz hareketleri,
gözlerindeki hareketler, ses tonu, dokunma duyusu, bunlar seans
içerisinde belirgin şekilde, terapiye yön veren kavramlar. Geçen ay
detaylı şekilde işledik. Benim çok üzerinde durduğum bir çalışma.
Bütün terapilerime bu gözle bakıyorum ve çok işe yaradığını görüyo-
rum. Bununla beraber bu hafta nesne ilişkilerine doğru girdik. Bun-
lar benim aktaracaklarım hocam.
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Tahir Özakkaş: Çok güzel, çok güzel toparladın gerçekten. Çok
şey anlatmışız dedim ya... İlave edecek var mı? Atlanılan bir şey?

Kursiyer: Kohut’u atladı gibi.

Tahir Özakkaş: Kendilik psikolojisini atladı, Kohut’u.

Kursiyer: Kohut…

Tahir Özakkaş: Kohut önemli kilometre taşlarından bir tanesi.

Kursiyer: Kohut’u fazla anlayamadım da belki…

Tahir Özakkaş: Peki. Kohut’un kendisisin sen.

Kursiyer: Eric Erickson

Tahir Özakkaş: Evet Eric Erickson var.

Kursiyer: Bunlar gelişimsel taraftalar.

Tahir Özakkaş: Teorik olarak değil de pratik olarak toparlayayım
bende. Bir insana dışarıdan bakıyoruz, insanı anlamaya çalışıyoruz.
İlkokula, ortaokula, liseye ya da üniversiteye gittiğimizde insanı
sosyal hayatı içerisinde gözlemliyoruz. Bu bir ihtiyaç olarak çıkıyor.
Gözlemledikten sonra insanların davranışlarına bakıyoruz. Giydik-
leri kıyafetlere, el kol hareketlerine, vücut postürlerine, duruş şe-
killerine bakıyoruz. Onların o duruş şekillerinden bir anlam çıkar-
maya çalışıyoruz. Zaten davranışçılığın ilk ortaya çıkışı o şekilde
olmuştur. Gözlemleyebildiğiniz şeyler size bilgi verir. İnsanın  zih-
nine kimse girip bakamaz. Dolayısı ile zihin ile ilgili çalışmalar
absürttür. Bir bilim adamı ancak gözlemleyebildiği şey üzerinde
değerlendirme yapabilir. Gözlemlediği şey üzerine karar verebilir.

Bu da davranışçılığın ana temelleri, insanlar nasıl davranıyorlar,
ne yapıyorlar. Davranışçılığın kuralları ortaya  çıktı. Bilim adamları
davranışçılığı incelediler. Ve daha sonra o insanla ilgili olarak ko-
nuşmaya başladığımızda, yaklaştığımızda mutlaka hatırlayın şöyle;
ortaokul, lise yıllarında üniversite yıllarında hatırlayın şöyle; ürkek
bir şekilde okullara girdik. Daha sonra şöyle bir koklaşma dönemi
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oldu. İnsanlar hiç alakasız birbirleriyle ikili, üçlü, beşli grup arka-
daşlıkları geliştirdiler. Bu arkadaşlıkların bir kısmı, meçleşmedi,
çaprazlaşmadı. Bir iki denemeden sonra koptu. Kuzularla annele-
rinin buluştuğu an vardır. Herkes annesini bulur koklaşırlar gider-
ler, sanki üniversiteye başladığımızda da arkadaş gruplarımızı
bulma çabası gibi. İlkokula gitmiyorum, orası çok uzak kaldı. Bir
iki hatalı girişim oluyor, bir iki konuşmadan sonra ayrışıyorsunuz.
İşte orada birinci etapta baktığımızda kıyafetidir, duruş şeklidir,
vs.dir bize yakın hissettiğimiz, gözlemlediğimiz insanlarla bir ilişki
içerisine giriyoruz. Bu ilişki ardından, o insanla konuştuktan sonra
onun ruhsal dünyası ile ilgili bir takım bilgiler yaklaşım tarzları
alıyoruz, şemalar alıyoruz. İdeolojik şemalar, sosyal şemalar,, este-
tik şemalar bakıyoruz. Gözlemlediğimiz insanla konuştuktan son-
ra, bizimle iletişim kuran insan arasında hiç alaka olmadığını fark
ediyoruz. Sonuç olarak yavaş yavaş yolumuzu ayırıyoruz.

Ne oldu davranışçılığın ardından kognitif yapı geldi. Anlatabil-
dim mi? Şemalarla konuşuyoruz. Daha sonra okul hayatı devam
ediyor. Kendimizi böyle uzak tuttuğumuz insanların -diğer insan-
larla kurmuş olduğu ilişkilerde veya bizim kurmuş olduğumuz
ilişkilerde, aslında bu insanın konuştuğu gibi olmadığını görebili-
yoruz. Bir bunaltıda  yada sıkıntılandığın da çok duygusal hareket
edebildiğini, yardım sever olduğunu, bazen cesaret sahibi olduğu-
nu bazen lider ve organizatör özellikleri olduğunu görüp  o insanı
yeniden  keşfediyoruz. Burada da ilk başta verilmiş kararın yanında
yavaş yavaş duygusal bir derinlikte, duygusal bir alana doğru giden
bir insan tanımlıyoruz. Bıraktığımız insanları bir takım eylemlerde,
ya da yakın ilişkilerde gözlemlediğimizde ne bileyim bir proje ba-
zında çalışma olabilir, laboratuvar bazında bir çalışma olabilir, bir
gezi programı vs olabilir. Diğerlerinden daha dostane, daha dürüst
ya da delikanlı tavırlar sergilediğinde o insanla da duygusal bir
temas başlamış oluyor. Duygusal alan yakaladığımızda da bakıyo-
ruz zaman içerisinde, böyle üç beş ay içerisinde derin kankalık ve
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dostlukları geliştirdiğimiz arkadaşlarımız oluyor. Bu süreç baktı-
ğımız zaman insanın birbiriyle kurmuş olduğu ilişki, terapi odasına
getirdiğimizde de aynıdır. hasta size şöyle bir bakar; “Bu muydu
lan der kafamdaki büyük terapist” anlatabildim mi?

Sizi  davranış olarak beğenmez, kıyafet olarak garip bulur, be-
den olarak tuhaf bulur, ortam olarak tuhaf bulur. Ardından neyse
geldik der konuşmaya başlar. İlk muayenede aldığınız intibalar,
davranışsal kalıplar içerisinde değerlendirmeler başlar, daha sonra
konuştukça şemalarına uygun olursunuz veya da uygun olmazsı-
nız. Eğer sizin onun iç dünyasına giden duygusal köprülerle ilgili
köprüleri kurma beceriniz var ise hastanın ilk seansında, ilk daki-
kalarında sen evet beni böyle gözlemledin, böylede düşündün, ama
ben buyum dediğiniz mesajla duygusal kilitlenmeyi 5 dakikada, 15
dk. sağlayabilirsiniz. Ne yaptık biz aslında, hasta bizi davranışsal
olarak gözlemledi, kafasında ya çizdi ya bir tik attı, hadi bakalım
dedi ikinci etaba geçelim, konuştu dinledi, ardından da duygusal
bir yakınlık anlamında üçüncü bir etaba geçti. Şimdi burada bu
insanın ruhsal dünyasında neler oluyor diye baktığımızda iki tane
yaklaşım tarzını dünyada görüyoruz.

1.Bu insan tektir. Bu insanın ruhsal yapısı vardır, bu insanın
beyni vardır gelişir. Dolayısıyla bu beyni getirip şu masanın üzerine
koyuyoruz. Burası nasıl çalışmış, burası nasıl yapılanmış, hangi
beyin merkezleri aktifleşmiş, ne olmuş da aktifleşmiş, ne olmuş da
inaktifleşmiş şeklinde incelememizde biz böyle; hımm diye düşü-
nen insan pozisyonunda oradaki beyni oradaki insanı tekil olarak
inceliyoruz. Bir incelenen var bir inceleyen var. Terapi dediğimiz
ekoller bu şekilde başlamış. Freud bunu bilimsel olarak ilk incele-
yenlerden birisidir. Elini koymuş ve  bakmış. Bir bakan var birde
bakılan; demiş ki bu bakılan hakkında karar vereceğim. İşte bu
şekilde dışarıdan bakan, kendini bir perdenin arkasında gören ve
danışanın  beynini,  sistemini , davranışlarını ruhsal ve bilişsel ya-
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pısını, duygularının ne olduğunu  anlama çabasıyla   fikir ileri sür-
meye çalışan, her türlü yaklaşım tek kişilik psikoterapidir. Bu yıl-
larca devam etti. O kadar alışıla gelmiş, kabul edilmiş bir gerçekti
ki bunun zıddı düşünülemezdi. Yani arabayı götürüyorsun,  motor
ustası;

—Abi biraz gaza basar mısın: Vırınn vrınn

—Bir daha bas diyor; basıyorsun motor ustası dinliyor.

Ne yapıyorsa işte… O dinliyor.  İşte abi diyor;

—Bunun distribütöründe problem var diyor. Arabanın elektri-
ğini veriyor, gazına bastırıyor, pistonunu çektiriyor falan, arabanın
cevap verme gücü yok. Bu arabayı inceliyor ve arabaya bir şeyler
yapıyor. Kablolar, aletler sokuşturuyor, anahtarlarla vidaları gevşe-
tiyor, vidaları ayarlıyor tek kişilik terapi bu işte. Arabanızı götür-
dünüz, tamir servisine bıraktınız, ustaya dediniz ki; ustam bu senin
bunu tamir et. Aslında ne kadar mantıksız bir şey tek kişilik terapi.
Fakat bizim kuramsal temelimiz tek kişilik terapiler bağlamından
geldi. Ne zamana kadar?

Daniel Stern’nin çalışmalarına kadar. Bakıldı ki aslında araba da
canlıymış. Araba aslında habire bize cevap veriyormuş. Araba ken-
di derdini anlatıyormuş, biz de bilmeden arabayla karşılıklı olarak
hareket ediyormuşuz. Arabayla ilişki içerisine giriyormuşuz. Aslın-
da araba bizim ustalığımızı değiştiriyormuş, acemiliğimizi ortaya
koyuyormuş. Biz de arabayı değiştiriyormuşuz. Yani gözleyen bir
insanın, gözlenenden bağımsız bir şekilde konum almasının müm-
kün olmadığı netleşti. O zaman tek kişilik terapiler, iki kişilik tera-
pilere dönüştü. Şimdi iki kişilik terapilere dönüştüğü andan itiba-
ren sistem çatırdadı. Ne anlamda çatırdadı? Siz bütün terapi ekol-
lerini tek kişilik terapi üzerine yapmışsınız, elinize alet edevat al-
mışsınız bir takım terapi tekniklerini kullanmışsınız. Habire torna-
vida sokuyorsunuz, pense sokuyorsunuz, kerpeten sokuyorsunuz
onu tamir ediyorsunuz. Hâlbuki öbürü de eline almış tornavidayı
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oda sizi tamir ediyor bir taraftan. Birbirini çizen el var. Meşhur
M.C. Escher’in eseri, ses yok vazgeçtim. Kendi kendimizi imar edi-
yoruz iki taraflı kim kimi onarıyor belirsiz. Şimdi sizlere de söyle-
yeceğim hastalara ben söylüyorum, danışanlara faydanız olmaya-
cak ama size faydası olacak. Danışanlar terapistlerini düzeltecekler.
En çok gördüğüm şey danışanların bizi değiştirdiği ve düzelttiği.
25–30 yıllık terapi deneyimimden edindiğim şey onlar bana çok
yararlı oldu, benim onlara ne kadar yardımım oldum bilmiyorum,
ama onların benim gelişimimde çok ciddi katkıları oldu.

İşte bu iki kişilik terapi olunca, peki nedir bu diye incelenmeye
başlandı. İnteraktif bir çalışma. Neden iki kişilik terapilere evrilme2

zorunda kaldılar? Çünkü hem  nörobiyolojik araştırmalar, hem
klinik araştırmalar, hem de bilimsel araştırmalar sistemi , iki kişilik
terapiye daha çok prim veren datalar getirdi bize. Şimdi siz bilim-
sel gelişmelerden uzak duramazsınız, bilim sizin psikoterapötik
tekniklerinizi geliştiren şeydir.

Buna karşı gelmeye çalışan dinozorlar da tarihin çöplüğüne
gitmek zorundadır. Anlatabildim mi? İşte iki kişilik terapiler sis-
temde ciddi olarak varlıklarını gösterdiler. Aslında 1940’lı yıllardan
Freud’un zamanında iki kişilik terapileri ön gören Freud’un
devredaşları var, arkadaşları var fakat onlar üstü kapalı. Tek kişilik
terapi ana çatı, iki kişilik terapi onun altında geliştirilmeye çalışılan
yapıdır. Belki bunların içinden en bariz  ayrılanı Kohut olmuştur.
Yani Kohut bırakın tek kişilik yapıyı, öteki olmadan tek kişinin
gelişmesi mümkün değildir demiştir ötekiyle varolan bu yapıya
kendilik nesnesi demiştir. O kadar iç içe sokmuş ki iki kişiyi, iki
kişi olmadan bir kişi olması mümkün değildir demiştir. Her yerde
ikinci kişi mutlaka vardır ikinci kişi olmadan sistem olmaz demiş-
tir. Kohut iki kişinin etkileşimiyle insanın gelişiminin mümkün

2 Bir biçimden başka bir biçime doğal olarak dönmek.
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olduğunu iddia etmiş, tek kişilik yaklaşım tarzı olan klasik dinamik
kurama başkaldırmıştır.

Id, ego, süperego yapılanmış bir sistem tek kişilik terapiyi anla-
tırken, Melanie Klein ile Anna Freud onlarla bir nevi çatışmıştır.
Melanie Klein “biz Freud’a saygılıyız, id, ego, süperego, preödipal
ve ödipal dönemlere saygılıyız, fakat bunlar sizin kafanızda hayal
ettiğiniz gibi birbirinden ayrı ruhsal yapılar değil” demiştir.

Aslında; çocuğun annesiyle kurduğu ilişkide, o ilişkide yaşanan
anların, duygusal anların zihinde bellekte yer etmesine bağlı kü-
mülatif bir sonuçtur. Ne demek bu?  Eğer çocuk annesiyle iyi şeyler
yaşıyorsa bunlar hafıza kayıtlarına, belleğe protein olarak kaydedi-
liyor, bir tane iyi anne var bir tane iyi kendilik var, bu kafamızda
anneyi hayal ettik, çocuk kendini hayal etti demek değil.. Çocuk ki
annesinin memesini bulup beslendiğinde açlığını giderdiğinde,
beslenmenin getirmiş olduğu, duygusal yatkınlık ve yatışma kayıt-
ları hafıza belleklerine atılıyor. O içerisinde kokunun, rengin, sesin,
vücut postürünün olduğu bir takım, anneyi temsil eden, memeyi
temsil eden faktörlerle link kuran, bir içsel temsil halini alıyor,
onun karşısında da beslenen iyi hisseden, keyif alan bir temsil alı-
yor. Burada annenin ne bütüncül bir yürüyüşü, ne bütüncül bir
kimliği, kişiliği, ne sosyal yapısı, ne kültürel yapısı, ne de çocuğun
bir varlığı söz konusu değil, onlarda oluşan iyi bir doyum anının
getirmiş olduğu fizyolojik rahatlama, onun karşısında bedenin ve
kişinin yaşadığı fizyolojik rahatlama. Açlığın ortaya çıktığı, o huzu-
run ve dengenin bozulduğu dönemlerde yaşanılan şey ise, kötü
şeyler. Buraya böyle tepeden bakarak şimdi kötü yaşadım duygusu
değil, fizyolojik olarak, nörofizyolojik olarak denge bozulmuş,
homeostasis bozulmuş, kişi negatife düşmüş, parasempatiğe düş-
müş, bu da hafızada “hafıza izleri” halinde işlemleniyor. Ne oldu iki
grup işlemlendi? İşte bu anlar içerisinde temsil edilen, yaşanılan
yapılar, konsantre ola ola yüzlerce kez, binlerce kez yaşamın her



Aktarım Odaklı Terapiye Giriş 13

anında içeri atılıyor. İçeri atıyoruz. Bunlar konsantre ola ola, çoğala
çoğala birbiriyle linkler kura kura daha komplike temsiller haline
geliyor, işin içerisine sadece duygusal olarak fizyolojik yaşantısal
olarak yaşanmışlık değil yavaş yavaş zihinsel yapımız, beynimiz
olayları bilişsel boyutta işlemeye elverişli hale geldiğinde yaşadığı-
mız o anlara, bir de bilişsel anlamlar girmeye başlıyor. “Aaa! Bu
benim güzel annem, aaa! Bu benim kötü annem” şeklinde anlam
kazandıracak sevgi ve sevgisizlik iyi ve kötüyü anlamlandırarak
bilişsel yapılarla zenginleşmeye başladıkça, daha geniş temsiller,
temsillerin bilişsel anlamları olan içe atılmış yapılar ortaya çıkmaya
başlıyor. İşte buna “nesne ilişkileri” dedi Melanie Klein. Dedi ki
çocuk anneyle yaşamış olduğu yaşantıları önce yaşantı olarak içe
alır, bunun bir anlamı yoktur, iyi ve kötü ayrı ayrı fizyolojik örgüt-
lenmeler içerisine girer. Zihinsel yapı bunu kavramaya başladığı
andan itibaren de bu, anlamlandırılır yavaş yavaş o temsiller daha
bütün hale gelir. İşte bu bütün hale gelen yapı içerisinde iyiler ve
kötülerin ayrı tutulmak zorunda olduğu bir sistem beyinde otoma-
tik organize olur. Şimdi burayı iyi dinleyiniz. Ben bunları mükerrer
defalar anlattım sizlere. Tekrarlamak için anlatıyorum.

İlişkisel psikoterapiyle yani iki kişilik psikoterapinin en son gel-
diği Paul ve Mitchell’in önderliğini yaptığı ilişkisel psikoterapiler,
bütün psikoterapiler oraya doğru evrimleşiyor onu da söyleyeyim.
Nesne ilişkileri arasında aynı gibi gözüken fakat ufak bir ayrılık var;
nesne ilişkilerinde iyi ve kötü yaşantı, ayrı yerlerde durur buna
bölme denir.  İkisini bir arada tutmak mümkün değil.

Derki iyi olan kötü ile karşı karşıya kalırsa kötü iyiyi yok eder
kaygısıyla ilk oluşan savunma mekanizması bölmedir. İlişkisel
olanlar Kohut’tan yola çıkarak şunu söylerler; kötü nesne bir varlık
olarak yoktur. Kötü nesne hiçbir zaman tanımlanmamıştır. Siz
kendilik nesnesi olarak işlevini yapamazsanız, kendilik nesnesi
olarak işlev yapılamadığında kişinin agresyonu ortaya çıkar ki iyi
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nesneye ulaşabilsin diye. Agresyon doğuştan Melanie Klein’ın ifade
ettiği gibi kaynakta olan, nörobiyolojik olarak değil, kişinin huzura
ve dengeye ulaşabilmesi için dengesinin gittiği yerde, ona ulaşa-
bilmesi için tetikleyici biyolojik bir epigenetik açılımdır. İlişkiselci-
ler de buna inanırlar. Doğuştan hiçbir insanın içerisinde doğrudan
agresyona bağlı kendilik yapısı yoktur. Kişi ilişkiyi bulamadığında
ilişkiyi yeniden oluşturabilmek için agresyonu kullanır der. Şimdi
Melanie Klein ile Kohut’un ya da ilişkiselciler arasındaki temel fark
budur. Bunu niye anlatıyorum, bu farktan yola çıkarak Kernberg’in
geliştirmiş olduğu aktarım odaklı psikoterapinin püf noktası sade-
ce burasıdır.

Kernberg ve arkadaşları derki; biz Melanie Klein’e inanıyor ve
iman ediyoruz. Hâlbuki kimseye iman etmeyeceksin her gün deği-
şiyorlar. Bilim değişiyor anlatabildim mi? Onun doğuştan agresyon
yüküyle gelen yapının biyolojik kaynağına inandığımız için, onun
bölme mekanizmasının daha sonra bütünleşip bir mekanizmaya
dönüştüğünü anlatmak için biz insanı agresyon yüküyle doğan ve
agresyon yükünün nötralizasyon çabasını yapamayan preödipal
patolojilerin ortaya çıktığı bir varlık olarak görüyoruz. İşte buna
Borderline Örgütlenme diyoruz. Her türlü kişilik bozukluğu
borderline kişilik örgütlenmesinin içerisindedir. Biz bu agresyon
yükü nedeniyle bütünleşememiş içsel temsillerimizi geliştirdiğimiz
psikoterapi teknikleriyle bütünleştirirsek, normalleştirirsek buna
da aktarım odaklı terapi diyoruz.

Ama Kohut ve ilişkisel terapistler diyorlar ki agresyon yüküyle
yüklü doğuştan getirilen  bir yapı söz konusu değildir. Esas hikâye
ilişkidedir diyorlar. Masterson ise burada diyor ki, agresyon yüküy-
le getirilmiş bir ana yapı yoktur. Sadece çocuğun bölme mekaniz-
ması içerisinde iyi ve kötü nesnesi vardır. Annesi,  çocuğa ilk ba-
kım verenler,  bir takım dayatmalar ortaya koyuyorsa, çocuk geli-
şimsel olarak duraklar. Preödipal patolojiler veya kendilik bozuk-
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lukları ortaya çıkar diyor. Şimdi Masterson ile Kernberg arasındaki
kavganın temel noktası da agresyon yükü mü primerdir? Annenin
bakımı mı primerdir? Kernberg’in burada eğitimde anlattığı bir
cümlesi var; “Yapılan çalışmalar göstermiştir ki, bölme mekaniz-
masının ve kişilik bozukluklarının ana etken nedeni bakım veren
kişilerin yani çevrelerin bu konuda ki baskınlığıdır, maalesef bunu
itiraf etmek zorundayım” demiştir. Ama agresyonun da etkisi var-
dır demiştir. Şimdi ne oldu aslında Kernberg temel yaklaşım tarzı
agresyonun primer faktör olduğuna dair ve bu agresyonu tolere
edecek libidinal güçlerin yetersizliği üzerine bir kuram kurarken,
Özellikle Daniel Stern’den sonraki yapılan çalışmalarda,
nörobiyolojik çalışmalarda annenin çocuğun gelişiminde ve beyni-
nin oluşumunda ne kadar etkin bir rol olduğu anlaşılınca Kernberg
“çevre primer faktördür” dedi. Masterson ne diyordu; çevre primer
faktördür. Anne veya baba çok önemlidir diyordu ve çevreye atıf
yapıyordu. Yani Kernberg Masterson’un dediğine geldi.

Masterson nerede kaldı? Tek kişilik terapide kaldı. Ama o arada
karşı aktarım duyguları kullanılıyor iki kişilik terapi istemese de
dinamik terapilerin içerisine iki kişilik terapi olamadan terapi ol-
maz zaten, farkında olmadan iki kişilik terapiyi yapıyorlar ve orada
da sistem iki kişilik terapiyi reddederken, öyle bir noktaya geldik
ki, iki kişi birbirini etkileyen bir sistem halinde oldu. Onun dışında
tek kişilik terapilerin sadece bir safsata olduğu veya bir şehir efsa-
nesi olduğu şeklindeki bir gerçeğe doğru yaklaşmış oldu.

John Norcross’un çalışmasını hatırlayacaksınız. Hangi tekniği
uygularsanız uygulayın % 8, 9 civarında etki eder, başka bir etki
yaratmaz, terapötik ittifak demek arkasındaki iki kişilik terapi ve
insan insana nörobiyolojik ilişkiden başka bir şey değil. Birbirine
senkron olan ve birbirini hisseden iki insanın % 35’ler % 36’lara
kadar etkili olduğu anlaşılmış. Şimdi tekniklerin ötesinde bulmaya
çalıştığımız damar, ilişkisel bir damar. Hangi terapi tekniğini kul-


